REPUBLIKA ESHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

NrA 40 Prot. Date U /3 /2019

URDHER
N V60 a0 S 2010

“PER PROCEDURAT DHE DOKUMENTACIONIN PER PAJISJEN ME
LICENCEN E “IMPORTIT Tii SUBSTANCAVE OZONHOLLUESE” KODI IIL3,
SI DHE PR PEZULLIMIN/REVOKIMIN E SAJ"

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, pikés 1, t€ nenit 35, t& ligjit nr. 10431,
date 9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar, dhe t& pikés 2,t€ Kreut VII, t&
Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 10, daté 09.01.2019, “Pér miratimin e rregullave
pér prodhimin, importin, eksportin, hedhjen né treg dhe pérdorimin e substancave
ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen né€ treg dhe pérdorimin e
produkteve e t€ pajisjeve q€ pérmbajné kéto substanca”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e procedurave dhe dokumentacionin pér pajisjen me Licencé “Importi té
substancave ozonholluese” Kodi II1.3, si dhe procedurave pér pezullimin/revokimin e
saj, sipas tekstit dhe Shtojcés 1/a dhe 1/b bashkélidhur, pjes€¢ pérbérése e kétij
Urdhéri.

2. Pér zbatimin e kétij Urdhéri ngarkohen Sektori i monitorimit t&€ lejeve dhe licencave
ne fushén e Mjedisit, Drejtoria pérgjegjése pér politikat e substancave ozonholluese
né Ministri, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe, Inspektoriati Shteté€ror pérgjegjés
pér fushén e Mjedisit.

Ky Urdhér hyn né fuqi pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
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I. Procedura dhe dokumentacioni qé duhet t€ paraqesé subjekti pér pajisjen me
Licencén e importit té€ substancave ozonholluese.

1. Cdo person fizik ose juridik & ushtron veprimtari importi t€ substancave t&
kontrolluara, pér t’u pajisur me licencén e “importit t&€ substancave ozonholluese” me
kodin III.3, aplikon prané sporteleve t& Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB), duke
dorézuar dokumentacionin e méposhtém:

a) Kérkesén drejtuar ministris€ pérgjegjése pér mjedisin, pér pajisje me licencé
importi t& substancave Ozonholluese. Kérkesa duhet t& pérmbajé né ményré té
sakté dhe t€ ploté t&€ dhénat e specifikuara né akt miratimin pér pajisje me licencg,
t& pércaktuar n€ Shtojcén 1/a, t& kétij Urdhéri.

b) Diplomé e shkollés s&¢ mesme ose diplomé universitare pér drejtuesin teknik;

c¢) Kontratén e Punés g€ provon marrédhéniet e kérkuara t&€ punés me drejtuesin
teknik;

d) Vértetim i pronésis€ ose kontrata e marrjes me qira t€ mjediseve;

e) Veté€deklarim mbi pé&rshtatshmérin€ e mjediseve dhe pajisjeve.

2. Qéndra Kombétare e Biznesit (QKB), pércjell né ményré elektronike prané Agjencisé
Kombétare t&€ Mjedisit (AKM), aplikimet e subjekteve pér pajisje me Licencé
“Importi t€ substancave ozonholluese” kodi III.3. AKM shkarkon aplikimet e
subjekteve pér pajisje me kété Licencé dhe i pércjell ato menjéheré prané Sektorit t&
monitorimit t€ lejeve dhe licencave ne fushén e mjedisit, né€ Ministri.

3. Sektori i monitorimit t€ lejeve dhe licencave ne fushén e mjedisit, pas marrjes s&
aplikimit pér licencé nga AKM, shqyrton aplikimin dhe dokumentacionin shoqérues
dhe harton aktin e miratimit/refuzimit t€ licencés s€ “Importit t€ substancave
ozonholluese” kodi III.3, sipas formatit t&€ pé€rcaktuar n€ Shtojcén 1, t& kétij Urdhéri.

4. Ministri, nénshkruan aktin e miratimit /refuzimit pér dhénien e licencés qé publikohet
nga Agjencia Kombétare e Mjedisit n€ Regjistrin Kombétar t€ Licencave,
Autorizimeve dhe Lejeve, brenda 20 dit€ve pune nga data e marrjes s€ aplikimit.

5. NE rastin kur subjekti nuk ka dorézuar t€ gjithé dokumentacionin e kérkuar dhe/ose
dokumentacioni ka manggsi, Ministri nénshkruan aktin e refuzimit.

II. Pezullimi dhe shkaqet dhe procedurat e pezullimit té licencés sé importit té
substancave ozonholluese.

1. Licenca e “Importit t& substancave ozonholluese”, pezullohet kur :
a) Mbajtési 1 licencés nuk pé&rmbush kérkesat dhe detyrimet e pércaktuara né

Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 10, daté€ 9.1.2019 “Pér miratimin e
rregullave pér prodhimin, importin, eksportin, hedhjen né treg dhe pérdorimin e
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substancave ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen né treg dhe
pérdorimin e produkteve e t&€ pajisjeve q€ pérmbajné kéto substance”, si dhe
legjislacionit né fuqi pér substancat ozonholluese;

b) NE& rast se subjekti nuk pé&rmbush detyrimin e raportimit brenda afatit ligjor, t&
pércaktuar n€ VKM Nr. 10, daté¢ 9.1.2019 “Pér miratimin e rregullave pér
prodhimin, importin, eksportin, hedhjen né treg dhe pérdorimin e substancave
ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen né treg dhe p&rdorimin e
produkteve e t€ pajisjeve qé€ pérmbajné kéto substance”.

Konstatimi i mosp&rmbushjes sé& kritereve dhe mos moszbatimi i detyrimeve ligjore
kryhet nga Inspektorati Shtetéror pérgjegjés pér mjedisin.

Drejtoria pérgjegjése pér politikat e substancave ozonholluese né Ministri, i
propozon ministrit pezullimin e licencés né rast se subjekti nuk p&rmbush detyrimin
e pércaktuar né€ pikén 1.b, t& kétij kreu.

Ministri pérgjegjés pér mjedisin, nénshkruan aktin e pezullimit t& licencés.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, publikon aktin e pezullimit né Rregjistrin Kombé&tar
t&€ Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve.

III. Revokimi dhe shkaqet dhe procedurat e revokimit té licencés s€ importit té
substancave ozonholluese.

1.

2.

Licenca e “Importit t&€ substancave ozon holluese” revokohet, kur:

a) ‘mbajtési 1 licencés nuk pérmbush detyrat e l€na né aktin e pezullimit brenda
afatit kohor t&€ pércaktuar né kété akt;

b) mbajtési i licencés ka shkelur, n€ ményré t€ pérséritur, dispozitat e legjislacionit
né fuqi pér 1€ndét ozonholluese;

c) subjekti i licencuar ka tejkaluar kuotén e miratuar pé€r import t€ léndéve
ozonholluese;

d) kur vértetohet se personat juridiké/fiziké kan€ paraqitur deklarime t&€ pavérteta,
informacion jo t& sakté dhe/ose t€ falsifikuar né lidhje me té€ dhénat e kérkuara
pér marrjen e licencés pér t€ cilén kané aplikuar apo edhe gjaté raportimit;

e) mbajtési i licencés nuk pérmbush kushtet e parashikuara né t&;

f) mbajtési i licencés bén kérkesé pér heqgje doré nga licenca.

NEé vijim t€ marrjes s€ propozimit nga Inspektorati shtetéror pérgjegj€s pér mjedisin,

ose Drejtoria pérgjegjése pér politikat e substancave ozonholluese né Ministri,
Ministri pérgjegjés pér mjedisin, nénshkruan aktin e revokimit t& licencés.
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t€ Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve.

IV. Dispozita kalimtare

1. Cdo palé e interesuar, subjekt i VKM-s€¢ nr. 10, dat¢ 9.1.2019 “Pér miratimin e
rregullave pér prodhimin, importin, eksportin, hedhjen né treg dhe pérdorimin e
substancave ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen né& treg dhe
pérdorimin e produkteve e t& pajisjeve qé€ pérmbajné kéto substanca®, ka t& drejtén e
ankimimit né rrugé administrative, me kérkesé¢ n¢ QKB, ndaj akteve, veprimeve apo
mosveprimeve t€ ministrisé.

SHTOJCA 1/a
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

Nr. Prot Tirang, m&¢ . .2019

AKT MIRATIMI PER PAJISJEN ME LICENCE IMPORTI TE SUBSTANCAVE
OZONHOLLUESE

Ng zbatim t€ pikés 2, t&¢ Kreut VII, t&¢ Vendimit t& Ké&shillit t¢ Ministrave Nr. 10, daté
09.01.2019, “Pé&r miratimin e rregullave pér prodhimin, importin, eksportin, hedhjen né&
treg dhe pérdorimin e substancave ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen
né€ treg dhe p&rdorimin e produkteve e t& pajisjeve q€ pé€rmbajné kéto substanca”, dhe me
propozim t& strukturés pérgjegjése pér licencimin e substancave ozonholluese, Ministri:

VENDOSI:

Miratimin pér dhénien e licencés s€ importit t&€ substancave ozonholluese me t€ dhénat, si mé
poshté:

(1) Nr.miratimit:

(2) Emri i personit fizik/juridik q€ importon:
Numri i Kodit t& Rregjistrimit t& Importuesit (Kodi UNIK):
NIPT: . '
Adresa (Qyteti, Rruga nr., etj):
Nr. telefoni :
Fax ose e-mail:
Emri i drejtuesit teknik:

(3) Pérshkrimi i g€llimit t& importit/pérdorimit:
a) pér mbrojtjen e jetés s€ njerézve/biméve/kafshéve etj.;
b) pér mbrojtjen kundér zjarrit;
c) pér siguring e transportit;
d) pér géllim t&€ kérkimeve shkencore.
e) t& tjera: Shénim: té pérshkruhet qéllimi i importit té substancés ozonholluese,
pérdoruesi dhe arsyeja e pérdorimit té kétyre substancave.

(4) Pérdoruesi i fundit i substancés ozonholluese:

(5) Pérdoruesi i fundit i produkteve g€ pérmbajné substanca ozonholluese:

(6) Data e dhénies sé licencés s¢ importit dhe afati i pérdorimit t€ licencés.
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Licenca éshté e pavlefshme nése nuk shoqerohet me Akt miratimin qé
pércakton kuotat e importit pér substancat ozonholluese pér kété subjekt.

(7) Me pajisjen e késaj Licence, personi fizik/juridik ka detyrimin pér t€ raportuar né ményré
periodike, né& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér substancat ozonholluese.

MINISTER

Emér MBIEMER
( firma, vula)

SHTOJCA 1/b
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

Nr. Prot Tirang, mé¢ .  .2019

AKT REFUZIMI PER PAJISJEN ME LICENCE IMPORTI TE SUBSTANCAVE
OZONHOLLUESE

Né zbatim t& pikés 2, t€ Kreut VII, t&€ Vendimit t&€ Ké&shillit t&€ Ministrave Nr. 10, daté
09.01.2019, “Pér miratimin e rregullave pér prodhimin, importin, eksportin, hedhjen n&
treg dhe pérdorimin e substancave ozonholluese, si dhe pér importin, eksportin, hedhjen
né treg dhe pérdorimin e produkteve e t&€ pajisjeve q€ pérmbajné kéto substanca”, dhe
me propozim t& strukturés pérgjegjése pér licencimin e substancave ozonholluese,
Ministri,

VENDOSI:

Refuzimin pér dhénien e licencés s& importit t& substancave ozonholluese me t€ dhénat si
mé poshté:

(1) Nr. refuzimit:

(2) Emri i personit fizik/juridik q& importon:
Numri i Kodit t€ Rregjistrimit t&€ Importuesit (Kodi UNIK):
NIPT:
Adresa (Qyteti, Rruga nr., etj):
Nr. telefoni:
Fax ose e-mail:
Emri i drejtuesit teknik:

(3) Arsyet e refuzimit:
1.

MINISTER

Emér MBIEMER
( firma, vula)
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